
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 90/2023 DEL 05/07/2023 

 

OGGETTO: MODIFICA N.3 AL CONTRATTO QUADRO OPA CONSIP/FASTWEB ID 1367 
“SERVIZI DI CONNETTIVITÀ NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI 
CONNETTIVITÀ” (SPC 2 CONNETTIVITÀ): CIG 76635533FF. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DA/07 del 30/06/2023, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Amministrativo e Finanziario Dr.ssa Patrizia Mecucci, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE007 

MODIFICA N.3 AL CONTRATTO QUADRO 
OPA CONSIP/FASTWEB ID 1367 “SERVIZI 
DI CONNETTIVITÀ NELL’AMBITO DEL SI-
STEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ” 
(SPC 2 CONNETTIVITÀ) : CIG 76635533FF 

Rev. 01 

Data 30/06/2023 

File DA00PDE07_01_2023 
 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/4 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTI IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n.76 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31/05/2021, 
nr.77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforza-
mento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. 

IL Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

PREMESSO CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138 del 27 settembre 
2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affi-
date ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle ri-
sorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa;  

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria, cui compete anche la 
gestione del sistema IT, dell’informatizzazione ed automazione aziendale in ogni suo profilo, come 
da Ordine di Servizio n.01/2020, è la sottoscritta dott.ssa Patrizia Mecucci, alla quale, nel rispetto 
delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni 
indicati nel sopracitato Organigramma;  

CHE IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 
della Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla base 
di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determinazione N.16 del 26/09/2018 è stata disposta l’adesione al Contratto Quadro 
OPA, sulla base delle esigenze aziendali rilevate ed è stato elaborato dal team Sistemi Informativi 
di IGEA e inviato ai referenti incaricati di Fastweb S.p.A. il Piano dei Fabbisogni, in base al quale 
la stessa società ha provveduto a formulare una proposta tecnico economica mediante la reda-
zione di un “Progetto dei Fabbisogni per IGEA S.p.A.”, in cui vengono specificati i servizi oggetto 
della fornitura e le condizioni economiche di seguito descritte: 

 

SERVIZIO  PREZZO QUANTITA’/PERIODO TOTALE  IVA ESCLUSA 

COMPONENTE TRASPORTO DATI € 48.406,44 5 (ANNI) € 242.032,20 

COMPONENTE TRASPORTO DATI € 9031,00 1 (UNATANTUM) € 9.031,00 

COMPONENTE DI SICUREZZA € 2.100,88 5 (ANNI) € 10.504,40 

VERSAMENTO CONSIP € 1.000,00 1 (UNATANTUM) € 1.000,00 

Totale    € 262.567,60 

CHE con la citata determina n.166/2018 del 27/09/2018, il sottoscritto P.I. Alberto Deriu, re-
sponsabile del servizio Information Tecnology della Società, è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento;  

CHE con la determina N.46 del 02/04/2021 è stata approvata una variazione al Piano dei Fabbi-
sogni di cui alla determina N.16 del 26/09/2018, elaborata dall’Operatore Economico Fastweb 
S.p.A., relativamente al Progetto dei Fabbisogni del cantiere di Ex Fluorite di Silius e Furtei per 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE007 

MODIFICA N.3 AL CONTRATTO QUADRO 
OPA CONSIP/FASTWEB ID 1367 “SERVIZI 
DI CONNETTIVITÀ NELL’AMBITO DEL SI-
STEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ” 
(SPC 2 CONNETTIVITÀ) : CIG 76635533FF 

Rev. 01 

Data 30/06/2023 

File DA00PDE07_01_2023 
 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/4 
 Non classificato 

l’importo di Euro 37.823,81 oltre IVA di legge, in cui vengono specificati i servizi oggetto della 
fornitura e le condizioni economiche di seguito descritte: 

 

SERVIZIO PREZZO QUANTITA’/PERIODO TOTALE IVA ESCLUSA 

COMPONENTE TRASPORTO DATI € 48.406,44 5 ANNI € 242.032,20 

COMPONENTE TRASPORTO DATI € 9.031,00 1 (UNA TANTUM) € 9.031,00 

COMPONENTE DI SICUREZZA € 2.100,88 5 ANNI € 10.504,40 

COMPONENTE TRASPORTO DATI  € 1.388,20 26 MESI € 36.093,20 

COMPONENTE TRASPORTO DATI  € 1.617,48 1 (UNA TANTUM) € 1.617,48 

SUBTOTALE SERVIZI CON MODIFICA € 299.278,28 

VERSAMENTO CONSIP art.26 € 1.939,16 1 (UNA TANTUM) € 1.939,16 

VERSAMENTO CONSIP art.26 € 113,13 1 (UNA TANTUM) € 113,13 

TOTALE COMPLESSIVO     € 301.330,57 

CHE con la determina N. 141/2021 del 11/11/2021 è stata approvata una variazione il Piano dei 
Fabbisogni, elaborato dall’Operatore Economico Fastweb S.p.A., relativamente al Progetto dei 
Fabbisogni della sede di Cagliari e del centro stella di Campo Pisano per l’importo di Euro 
20.074,00 oltre IVA di legge, in cui vengono specificati i servizi oggetto della fornitura e le con-
dizioni economiche di seguito descritte: 

SERVIZIO PREZZO 
QUANTITA'/   

PERIODO 
TOTALE     

IVA ESCLUSA 

COMPONENTE TRASPORTO DATI (ADESIONE CONVEN-
ZIONE 2018) € 48.406,44 5 ANNI € 242.032,20 

COMPONENTE TRASPORTO DATI (ADESIONE CONVEN-
ZIONE 2018) € 9.031,00 1 (UNA TANTUM) € 9.031,00 

COMPONENTE DI SICUREZZA (ADESIONE CONVEN-
ZIONE 2018) € 2.100,88 5 ANNI € 10.504,40 

COMPONENTE TRASPORTO DATI (Integrazione Det. nr. 
46/2021) € 1.388,20 26 MESI € 36.093,20 

COMPONENTE TRASPORTO DATI - MODIFICA € 992,42 20 MESI € 19.848,40 

COMPONENTE TRASPORTO DATI (Integrazione Det. nr. 
46/2021) € 1.617,48 1 (UNA TANTUM) € 1.617,48 

COMPONENTE TRASPORTO DATI  - MODIFICA € 165,56 1 (UNA TANTUM) € 165,56 

VERSAMENTO CONSIP art.26 (ADESIONE CONVEN-
ZIONE 2018) € 1.939,16 1 (UNA TANTUM) € 1.939,16 

VERSAMENTO CONSIP art.26 - (Integrazione Det. nr. 
46/2021) € 113,13 1 (UNA TANTUM) € 113,13 

VERSAMENTO CONSIP art.26 - MODIFICA € 60,04 1 (UNA TANTUM) € 60,04 

TOTALE COMPLESSIVO   
 

€ 321.404,57 

DATO ATTO DELLA scadenza del Contratto Quadro OPA CONSIP/Fastweb, stipulato in data 22/10/2018, sta-
bilita il giorno 24/05/2023; 

DELLA pubblicazione sul sito Consip della comunicazione relativa alla Legge 24 febbraio 2023, n. 
14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe) che ha disposto l’esten-
sione al 31 dicembre 2023 del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di connettività 
del Sistema pubblico di connettività, nel periodo che intercorre fra la previgente scadenza del 
23/05/2023 e la nuova data del 31/12/2023; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE007 

MODIFICA N.3 AL CONTRATTO QUADRO 
OPA CONSIP/FASTWEB ID 1367 “SERVIZI 
DI CONNETTIVITÀ NELL’AMBITO DEL SI-
STEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ” 
(SPC 2 CONNETTIVITÀ) : CIG 76635533FF 

Rev. 01 

Data 30/06/2023 

File DA00PDE07_01_2023 
 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/4 
 Non classificato 

 CHE IGEA SpA intende avvalersi della suddetta facoltà confermando la proroga del Contratto 
esecutivo fino al 31/12/2023, agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto esecutivo 
vigente e attualmente in essere relativo alla adesione alla convenzione SPC2, Adesione Accordo 
Quadro Consip SPC2 - CIG 76635533FF- Prot.n. 0005216 del 22/10/2018, la cui proroga trova 
copertura finanziaria nell’ambito dello stesso contratto di adesione, approvato con Determina-
zione AU N.16/2018 del 26/09/2018 e successive integrazioni, stipulato per l’importo complessivo 
di € 321.404,57; 

VISTE LA nota di Fastweb SpA, del 15/05/2023 prot. nr. 1998 del 22/05/2023, avente ad oggetto:” 
Proroga Contratto Quadro OPA id 1367 “Servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico 
di Connettività” (SPC 2 Connettività) – Contratto Esecutivo sottoscritto in data 22/10/2018 - CIG 
derivato 76635533FF (“Contratto Esecutivo OPA”)” di proposta di accettazione della proroga da 
parte di soggetto munito dei poteri necessari per impegnare la Società; 

 LA nota di IGEA SpA, prot. nr. 2012 del 23/05/2023, di accettazione della proroga del contratto 
sino al 31/12/2023, data oltre la quale, nell’eventualità, dovrà essere inoltrata una nuova richie-
sta di modifica della durata contrattuale; 

DATO ATTO CHE con la Delibera della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna N. 41/11 del 
30.12.2022, da ultimo è stata prorogata al 30.06.2023 la convenzione prot. n. 47563/Conv/16 
del 28.12.2018, relativa alla custodia della concessione mineraria di Genna Tres Montis ed è stata 
indicata la copertura finanziaria alla convenzione prot n. 47563/Conv/16 del 28.12.2018; 

CHE per quanto disposto con la citata deliberazione GRA N. 41/11 del 30.12.2022 e nota RAS 
prot. n.27268 del 23/06/2023, a far data dal 01/07/2023 occorre procedere, ad esclusione dei 
servizi di connettività nei restanti cantieri facenti parte della convenzione, alla cessazione dei 
servizi di connettività di rete relativi al solo cantiere di Silius – Genna Tres Montis di cui alla 
determina AU N.46 del 02/04/2021 e alla modifica contrattuale della proposta tecnico economica 
redatta da Fastweb che comporta una diminuzione complessiva dell’importo di € 4.858,70, oltre 
IVA di legge fino al termine alla data del 31/12/2023, ex art. 106, comma 1, lett. c) e comma 12 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

per le motivazioni espresse in premessa che devono intendersi espressamente richiamate 

PROPONE 

 

ART.1 DI approvare la proroga del Contratto esecutivo fino al 31/12/2023, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni previsti nel contratto esecutivo vigente e attualmente in essere relativo alla adesione 
alla convenzione SPC2, Adesione Accordo Quadro Consip SPC2 - CIG 76635533FF- Prot.n. 
0005216 del 22/10/2018, la cui proroga trova copertura finanziaria nell’ambito dello stesso con-
tratto di adesione, approvato con Determinazione N.16/2018 del 26/09/2018 e successive inte-
grazioni, stipulato per l’importo complessivo di € 321.404,57; 

ART.2 DI procedere, a far data dal 01/07/2023 ad esclusione dei servizi di connettività nei restanti 
cantieri facenti parte della convenzione, alla cessazione dei servizi di connettività di rete relativi 
al solo cantiere di Silius – Genna Tres Montis, di cui alla determina AU N.46 del 02/04/2021 e alla 
modifica contrattuale della proposta tecnico economica redatta da Fastweb che comporta una 
diminuzione complessiva dell’importo di € 4.858,70, oltre IVA di legge fino al termine alla data 
del 31/12/2023, ex art. 106, comma 1, lett. c) e comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016; 

ART.3 DI dare mandato al Responsabile del Procedimento, P.I. Alberto Deriu, di porre in essere tutte le 
attività necessarie per dare esecuzione alla presente determinazione. 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE007 

MODIFICA N.3 AL CONTRATTO QUADRO 
OPA CONSIP/FASTWEB ID 1367 “SERVIZI 
DI CONNETTIVITÀ NELL’AMBITO DEL SI-
STEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ” 
(SPC 2 CONNETTIVITÀ) : CIG 76635533FF 

Rev. 01 

Data 30/06/2023 

File DA00PDE07_01_2023 
 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/4 
 Non classificato 

 

ART. 4 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi 
ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione 
“Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 
n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

Il Responsabile unico del 
procedimento 

F.to P.I. Alberto Deriu 
 

 
 
 
 
 
 
Si approva e si trasmette all’Amministratore Unico come Proposta di Determinazione DA00PDE007_2023 del 
30/06/2023 

La Direttrice Amministrativa e Finanziaria  
F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci 


